non attendunt DD. num. preced. citati, eod quod, etsi Irnerius illa verba addiderit, merito, & Juri conformiter id fecerit; cum vir & uxor, pater & mater sint correlativa, consequenter, quia in Novell. 117. cap. 7. constitutum est, ut patre dante causam Divortii, proles educantur expensis ejusdem; correlatio requirit, ut causam Divortii dante matre, hujus saltem locupletis expensis educantur.

105 Limitatur tamen per Doctores n. 103. citatos Conclusio I. Si innocens sit infidelis; tunc enim apud matrem dantem Divortii causam educandae erunt proles, c. fin. de Convers. Infidel. II. Si patre dante causam Divortii mater postea transit ad secundas nuptias, proles educandae eidem non relinquantur cit. Auth. Si pater. C. Divortio facto, & Novell. 117. cap. 7. ibi: Apud matrem ad secundas nuptias non venientem. III. Si nocente existente matre, pater ad educandam minde idoneus sit, textu claro in cit. Auth. & N. null.

106 De amissione Dotis, & aliorum tanquam effectu Divortii, dicitur Tit. seq.

TITULUS XX.

De Donationibus inter virum, & uxorem: & de Dote post Divortium restituenda.

1 Ratio continuationis: Judex Ecclesiasticus incidenter cognoscit de causa Dotis.

Causam, sententiamque Divortii, plerumque comitatur lis, & questio de restituenda Dote, vel donatis propter nuptias. Hinc precedentem Titulum ordinat sequitur praesens. Et quamvis haec materia principaliter pertineat ad Civiles, qui de ea ex professio tractant ff. h. t. Nihilominus, quia de eadem materia per modum causae incidentis, & questionis accessoriae judicare potest, & debet Judex Ecclesiasticus textu claro de prudentia. 3. h. t. ibi: Vos, qui de Matrimonio principaliter cognovistis, & de Dote (quae est causa incidens) accessorie cognoscere valuistis, & sententialiter, desinite. De eadem etiam Canonistis notitia necessaria est.

§. I.

De Donationibus inter virum, & uxorem.

SUMMARIUM.

- 1 Donatio inter virum, & uxorem quid?
- 2 Gravis facta est invalida.
- 3 Non item remuneratoria.
- 4 Nec illa, ex qua donans non sit pauperior.
- 5 Ex qua Donatione censetur donans fieri pauperior.
- 6 Et ex qua non?
- 7 Valet etiam Donatio, ex qua donatarius conjux non sit locupletior.
- 8 Donatio inter virum, & uxorem invalida habet aliquos saltem effectus; & quos?
- 9 Donatio inter conjuges in pluribus casibus valet.
- 10 Praesertim inter Principes personas.
- 11 Enumerantur alii casus, in quibus valet donatio inter virum, & uxorem, usque ad n. 19.
- 12 Donatio inter conjuges invalida confirmatur morte donantis.
- 13 Moriente autem donatario ante donantem evanescit.

- 21 Non confirmatur Donatio morte donantis, si hic eam in vivis expressè vel tacite revocavit. Quomodo censetur tacite revocari? Ibid. & duobus num. seqq.
- 22 In dubio non censetur revocata donatio.
- 23 Potest etiam ipsa revocatio iterum revocari.
- 24 Donatio a marito uxori invalidè facta, confirmatur etiam morte civili mariti.
- 25 Non item facta ab uxore marito.
- 26 Si maritus sit servus hominis, non confirmatur Donatio: bene autem si sit servus pauper.
- 27 Stante morte civili potest maritus revocare Donationem.
- 28 Excepta morte civili per professionem Regulae S. Francisci.
- 29 Secus est de Professione alterius Religionis.
- 30 Donatio 500 solidos excedens, morte non confirmatur, nisi prius fuerit Judici insinuata.
- 31 Donatio confirmata juramento de non revocando valet.

Quaeritur I. Quid ad praesens sit donatio inter virum, & uxorem? quid juris de ea, praesertim an valeat, vel saltem aliquem effectum habeat? Resp. I. Est illa, quae vir uxori, aut haec illi gratis, & ex mera liberalitate aliquid durante Matrimonio donat. Ita in re communis, arg. tot. h. t. & C. ff. eod.

Resp. II. Regulariter, ac de Jure communi loquendo, omnis donatio inter virum & uxorem gratis, meraque ex liberalitate facta, invalida est, & ad nutum donantis revocari potest, si ex illa donans sit pauperior, & donatarius locupletior. Unanimis & certa, ob clara jura c. fin. h. t. ibi. Donatio, quae consistit Matrimonio inter conjuges dicitur esse facta, ex qua alter locupletior, & alter pauperior efficitur, firmitatem non habet, nisi donatoris obitu confirmetur: quae tamen penitus evanescit, si revocetur ab eo tacite vel expresse, vel qui donatum accepit, prius debitum naturae absolvat. & l. 1. ff. h. t. ibi: Moribus apud nos receptum est, ne inter virum & uxorem donationes valeant. Ratio subiungitur illis verbis: hoc autem receptum est, ne mutuo amore invicem spoliantur, donationibus non temperantes, sed prosalva erga se facilitate &c.

Dicitur autem notanter primo, gratis & ex mera liberalitate facta, quia si sit remuneracionis causa, ob praeserta obsequia alias ordinariè inddebita, & quae ab aliis ejusdem conditionis conjugibus, in similibus circumstantiis communiter fieri non solent, omnino valida est, & subsistit, prout cum communi bene docet Sanchez lib. 6. disp. 6. n. 11. Menoch. de Arbitrar. judic. casu 132. n. 4. Abb. in c. fin. h. t. n. 7. & alii. Ratio est; quia donatio remuneratoria proprie donatio non est juxta dicta lib. III. Tit. XXIV. n. 3. mg. l. 1. & 27. ff. de donat. Accedit, quod per tales donationes remuneratorias excitentur, & stimulentur conjuges ad obsequia etiam extraordinaria mutuo sibi invicem praestanda; ob quae sane expeditis omnino videtur, ut tales donationes remunerariae valeant.